«... quod eam ab eo tempore pro coniuge teneret et ei sicut uxori suae fidem servaret... se illum pro marito habituram, et fidem ei tamquam viro proprio servaturam...»

7. Como simples erratas, no imputables al autor, he encontrado en el trabajo del P. Regatillo las siguientes citas equivocadas:

A. C. I., III, pág. 336: no es cap. 4 (*Quanto*), tít. 19, lib. IV; sino cap. 7 (*Quanto*), tít. 19, lib. IV.

A. C. I., III, pág. 337: no es ley 5, tít. 10; sino ley 5, tít. 1.

A. C. I., III, pág. 341: no es ley 5, tít. 1; sino ley 4, tít. 1.

A. C. I., III, pág. 342: no es ley 2, tít. 2; sino ley 5, tít. 2.

A. C. I., III, pág. 357: sólo dice cap. 2; es del tít. 38, lib. V.

LEY 3: con cap. 5 (*Super eo*), tít. 5 (*De cond. appos.*), lib. IV de las Decretales:

«... Et esto serie, como si dixese el varon: Yo te rescibo por mi muger si ploguiere a mio padre; et eso mesmo serie si la muger lo dixiese al varon. Et por esta razon es desposajas et non casamiento, porque quando alguno pone su consen'imiento en alvedrio de otro, non vale el pleyto que face si el otro non lo otorga...»

«... utrum ille qui in quandam mulierem consensit, si pater eius videlicet suum pruestaret assensum, sit ad consumandum matrimonium compellendus, nihilominus respondemus quod, quum consensus liber dici non possit, qui in alieno arbitrio reservantur... nisi voluntas patris postmodum intercedat, nequaquam cogendus est ad matrimonium contrahendum...»

El capítulo de las Decretales no afirma el carácter de esponsales, pero tampoco hace exigible el matrimonio; resaltando, por otra parte, la semejanza de los términos empleados en ambos textos.

LEY 3: con cap. 14 (*Tuas nobis*), tít. II (*De despons. impub.*), lib. IV de las Decretales:

«...Otrosi, quando acaesciese, que algunos que non hobiesen edat complida para casar, et hobiesen siete años, o dende arriba: si se desposasen por palabras de presente, segunt que dice en la ley ante desta, non serie por ende casamiento, mas desposorio...»

«... Si vero puella nubilis non erat aetatis, quum saepe fatus vir desponsavit eandem, et aetatem in ea prudentia non supplebat, procul dubio inter eos non coniugium, sed sponsalia contracta fuerunt...»

El principio de que la «prudencia» o «malitia» pueda suplir a la edad se ve recogido en la ley 6, tít. V de la Partida IV.

LEY 3: con cap. 8 (*A nobis*), tít. II (*De despons. impub.*), lib. IV de las Decretales:

«... Pero si estos atales durasen en esta voluntad fasta que hobiesen edat complida, non lo contradiciendo ninguno dellos, non serie tan solamente desposajas, mas matrimonio; quier consentiesen manifiesta-